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Úvod

„Rychle, vstávej, ať nepřijdeš zase pozdě.“ „Už máš hotové všechny úkoly?“ „Kolik

peněz potřebuješ na ten výlet?“ „Zase za tři?“ Toto všechno jsou otázky a sdělení, se

kterými se setkává asi každý člověk během svého života. Nejprve jako dítěte, na které jsou

otázky podobného typu hrnuty převážně ze strany rodičů a později v roli samotného rodiče,

od kterého se pokládání těchto otázek většinou očekává. Povinná školní docházka je

zavedena nejen v naší zemi již po staletí a projít si jí musí každý člověk. Nástup do školy,

ale i následující plnění školních povinností s sebou přináší spoustu změn a starostí,

nejenom pro dítě, ale i pro celou rodinu, ve které dítě žije. Vzniklé změny mohou být

samozřejmě příjemné a žádoucí, nebo naopak také zatěžující a stresující.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zvládání školní zátěže a působením

školy jak na dítě, tak na rodiče. Toto téma jsem si vybrala, jelikož se ve svém blízkém

okolí často setkávám s rodiči a jejich dětmi, kteří navštěvují první stupeň základní školy, a

při našich společných rozhovorech se vzhledem k mé budoucí profesi nelze tématu škola

vyhnout. Díky těmto rozhovorům jsem stále více vzpomínala na svá raná školní léta a na

to, jak jsem se uměla vypořádat s rolí školačky. Začala jsem se zajímat i o to, jak současné

děti vnímají školu, jak zvládají školní povinnosti, do jaké míry se musí zapojovat v dnešní

době většinou vytížení rodiče, a jak a jestli vůbec je to zmáhá.

Cílem práce je zmapovat určité zátěžové a stresové situace, které rodiny zažívají

díky plnění školních povinností. Budu se snažit o to, podat aktuální pohled, jak rodiče a

děti nahlížejí na školu a vše s ní společné, a jak škola ovlivňuje jejich životy.

Práce bude členěna na část teoretickou a praktickou. Do teoretické části budou

zahrnuty kapitoly, vztahující se k tématu této práce – mladší školní věk, rodina

s předškolním a školním dítětem, adaptace na školu, školní stres a vztah rodiny a školy.

Praktická část bude mít charakter kvalitativní i kvantitativní. Bude sloužit jako sonda, ve

které budou zjišťovány školní stresy a zátěže, které působí na děti a jejich rodiče.
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1 Mladší školní věk

1.1 Hlavní vývojové etapy

J. Vaněk rozděluje celý lidský život do tří hlavních vývojových období. Integrační

období, které začíná početím, a jehož hranice se vymezuje kolem 18 až 20 let. Kulminační

období, které následuje po integračním, a trvá asi do 60 až 62 let. Poté následuje poslední

období lidského života. To se nazývá obdobím involučním. My se podrobněji budeme

věnovat integračnímu období, kam spadá vývojová fáze mladšího školního věku.

(Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000, str. 44)

1.1.1 Integrační období

Toto období patří k nejvíce zkoumanému a zároveň nejvíce propracovanému období

z celého lidského života, díky pozornosti, která mu byla věnována zejména od vývojových

psychologů. Zahrnuje celé období dětství a dospívání, které jsou pro celkový vývoj velice

důležité, jelikož zde vznikají a diferencují se psychické funkce a struktury. Psychický

vývoj v této fázi lidského života se vyznačuje typickými charakteristikami psychiky

například nezralostí a labilitou psychiky, hravostí, aktivitou, nápodobou a dalšími. V tomto

období má nesmírný vliv také výchova, jejíž působení by mělo být nejúčinnější. (Hříchová,

Novotná, Miňhová, 2000, str. 45)

Jak uvádí autorky Vývojové psychologie pro učitele (Hříchová, Novotná, Miňhová,

2000, str. 45), integrační období se rozděluje do dalších věkových fází – prenatální období

(období nitroděložního vývoje), novorozenecké období (do 1 měsíce až 60 dní po porodu),

období kojenecké (od 3. měsíce do 1 roku), batolecí období (od 1. do 3. roku), předškolní

období (od 3 do 6 let), mladší školní věk (6 až 10 let), starší školní věk (pubescence, od 11

do 15 let) a adolescence (od 16 do 18 až 20 let).

1.1.1.1 Mladší školní věk

Období mladšího školního věku je v lidském životě obzvláště významné a důležité.

Hlavním důvodem je nástup do školy. Ten s sebou přináší spoustu novot, které se musí dítě
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naučit. Dochází zde ke zlepšení různých vývojových dovedností, díky nimž mohou děti

plnit složitější a náročnější úkoly. Děti by měly být již soběstačnější a měly by být

odpovědné za plnění úkolů, které dostanou ve škole od učitelů nebo doma od rodičů.

(Allen, Marotz, 2005, str. 127)

Nyní si blíže popíšeme konkrétní druhy vývoje a jejich specifické rysy v období

mladšího školního věku.

Tělesný a pohybový vývoj

Mladší školní věk je obdobím, kdy je dítě velice pohybově aktivní. Samo vyhledává

různé pohybové hry a cvičení, jelikož bere pohyb jako jednu ze základních potřeb. Je

důležité, abychom v dítěti zájem o pohyb rozvíjeli a využívali ho v průběhu dne ve

školních i mimoškolních aktivitách pro podporu správného tělesného vývoje. (Klindová,

Rybárová, 1974, str. 91-93)

Typický pro tělesný vývoj v tomto období je zejména intenzivní růst do výšky. Za

rok dítě naroste o 6 až 8 cm. Přibývá samozřejmě také i na váze. Tento příbytek není však

tak markantní. Tělesný vývoj během celého období je většinou rovnoměrně plynulý.

Výraznější změny v růstu se objevují před začátkem období mladšího školního věku a opět

na konci tohoto období. (Klindová, Rybárová, 1974, str. 91-93)

Viditelné zlepšení se projevuje v hrubé i jemné motorice. Tělesná síla narůstá,

pohyby jsou rychlejší, přesnější a koordinovanější. Zdokonalování pohybové činnosti se

uskutečňuje hlavně lepší souhrou pohybů jednotlivých částí těla, rukou, nohou, trupu.

Další zdokonalení se projevuje v souhře vlastních pohybů se smyslovými podněty –

převážně zrakovými a sluchovými. Zájem o pohybové hry a sportovní výkony by měl být

ze strany dítěte tedy zvýšený, jelikož ono samo může pozorovat zlepšení výkonů v těchto

oblastech. Dítě již umí nebo se učí zdokonalovat činnosti jako je běhání, skákání,

přeskakování švihadla, plavání i lyžování. Ze začátku jsou pohyby nejvíce ovlivňovány

ramenním a loketním kloubem. Později dochází ke koordinaci pohybů zápěstí a prstů, což

má vliv na zlepšování jemné motoriky. (Langmeier, 1983, str. 107)

Jemná motorika se rozvíjí déle a její vývoj je složitější. Dítě v šesti letech by mělo

ovládat z jemné motoriky převážně kreslení, stříhání, modelování a zacházení s míčem.

Náročnější činností je pak psaní. Při tom dítě musí umět zkoordinovat oči, ruku, prsty a
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ostatní pohyby a polohy těla. Osvojování proto probíhá pomalu a klade se na něj velká

důslednost. (Klindová, Rybárová, 1974, str. 91-93)

Vývoj kognitivních procesů

U poznávacích procesů v období mladšího školního věku dochází zpravidla

k největším změnám. Týká se to hlavně vnímání, paměti, pozornosti, představivosti a

fantazie, myšlení a rozvoje řeči.

Podle Langmeiera (Langmeier, 1983, str. 112 - 119) je pro školní vyučování, které

začíná v mladším školním věku základem vnímání. To se zdokonaluje v důsledku

nabytých zkušeností dítěte, na něž se utváří složitější abstraktní logické myšlení. Čím jsou

zkušenosti pestřejší, tím lépe si dítě tvoří představu o konkrétních věcech a lépe chápe

vztahy mezi nimi. Dítě ve školním věku umí vnímat skutečnost správněji a přesněji a

zvládá již vnímat složitější úkoly a materiály, které by však stále měly mít konkrétní a

přesnou podobu. Tu by měl znát učitel ve škole a měl by dětem předkládat adekvátní úkoly

k rozvoji vnímání, stanovovat cíle, dobu trvání, způsoby práce. Ve vnímání se dítě čím dál

více zaměřuje na podrobnosti a jednotlivosti. Vzrůstá tím schopnost přecházet od

celistvého k analytickému vnímání. To dítěti pomáhá vidět více podrobností, detailních

znaků a vlastností u předmětů a jevů. Posunem dopředu v oblasti vnímání je také větší


[…]


většina z nich shodla na tom, že jejich školní výsledky jsou spíše dobré a že jim učení jde.

Jako další očekávanou zátěž hlavně u rodičů jsem předpokládala finanční nároky, které

škola vyžaduje. Překvapilo mě, že větší skupina respondentů se shodla na tom, že po

finanční stránce pro ně bylo náročnější navštěvování mateřské školy, než školy základní.

Mezi druhou skupinu respondentů patřili ti rodiče, jejichž děti začaly nástupem do

základní školy navštěvovat různé zájmové kroužky. Ač šlo o kroužky sportovní –

krasobruslení, karate, gymnastika nebo hudební – hra na klavír, kytaru. Tito rodiče se

shodli na tom, že nástupem dítěte na základní školu, se zvýšily jejich finanční výdaje.

Musíme si ale uvědomit, že zájmové kroužky děti navštěvují dobrovolně, a tak se jich

účastní především ty, jejichž rodiče si mohou dovolit zájmy svých dětí podporovat. Mezi

další stresové situace, které s sebou škola přináší a které vyplynuly z rozhovorů s rodiči,

bych zařadila dopravu dětí do školy a následně ze školy domů. Pouze jeden

z dotazovaných respondentů uvedl, že dítě musí jezdit do školy i ze školy samo autobusem,

jelikož se jeho práce se školou časově neslučuje. Všichni ostatní rodiče vozí své děti do

školy a odpoledne si je též vyzvedávají právě proto, aby se nestresovali ještě více tím, zda

se děti v bezpečí dostanou samy na určité místo.

Výsledek mého výzkumu byl pro mne samotnou celkem překvapivý. Očekávala

jsem, že škola bude znamenat pro rodiče i jejich děti mnohem větší zátěžový faktor, než se
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ve skutečnosti ukázalo. Jelikož všichni dotazovaní rodiče také navštěvovali za svůj život

různá školní zařízení, mohu se díky tomu domnívat, že věděli, jaké změny s sebou přinese

nástup dítěte do základní školy, co po nich škola bude vyžadovat a jaké povinnosti budou

kladeny na ně i na jejich děti. Rodiče tím pádem mohou pomáhat dítěti vypořádat se s

prožívanými většími či menšími školními zátěžemi. Školu i vzniklé školní stresy berou již

jako samozřejmou součást svých životů.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá stresy a zátěžemi, které způsobuje škola u rodičů a

dětí v mladším školním věku. Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje kapitoly, související s tématem této práce. Blíže je tedy popsán mladší školní věk,

rodina s předškolním a školním dítětem, adaptace na školu, školní stres a vztah rodičů a

školy. Praktická část je rozdělena na kvalitativní a kvantitativní a má za úkol zmapovat již

konkrétní školní stresy a zátěže u rodičů a dětí v mladším školním věku. Zaměřuje se také

na celkový vztah rodičů a dětí ke škole. Pro kvalitativní část práce byli oslovováni rodiče,

kteří mají dítě v mladším školním věku. S rodiči byl následně zrealizován

polostandardizovaný rozhovor. Všechny získané informace byly zpracovány díky metodě

Grounded theory. Do kvantitativní části práce byli zařazeni žáci 3., 4., a 5. třídy základní

školy, kterým byl dán dotazník s otázkami o rodině, škole a školních zátěžích. Dotazníky

byly vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů.

This thesis deals with the topic of stress and loads, which the school causes for

parents and children at a school age. It consists of the theoretical and practical parts. The

theoretical part contains chapters, which are related to the main topic of this thesis. The

school age, family with a preschool child and child at the school age, adaptation to school,

school stress and relationship of parents to school are described. The practical part is

divided into a qualitative and quantitative one and it has the task to map specific school

stresses and loads for parents and their child at the school age. The practical part is focused

on general relationship of parents and their children to school. The semi-structured

interview was subsequently realized with parents. All obtained information was processed

using the Grounded theory method. Pupils from the third, fourth and fifth grades of

primary schools were included into the quantitative part of this thesis. These pupils

completed questionnaires with questions about their family, school and school stresses.

The data collated from the questionnaires were analyzed and results presented in tables

and graphs.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Třída: Pohlaví: chlapec/ dívka Sourozenec: ano/ne

1. Ve škole mám ze sebe dobrý pocit, učení mi jde. ANO / NE

2. Rodiče jsou s mými výsledky spokojeni. Spíše ano / jak kdy / spíše ne

3. Doma mi s učením musejí pomáhat, protože něčemu nerozumím. Často / občas / skoro ne

4. Doma mě musí do učení honit, protože se mi samotné/samotnému nechce. Často / občas /

skoro ne

5. Ráno rodičům dělá problémy, aby mě vytáhli z postele. ANO / NE

6. S mojí paní učitelkou si rodiče rozumí. Spíše ano / jak kdy / spíše ne

7. Moje paní učitelka je spravedlivá. Spíše ano / spíše ne

8. Ve škole mám dobré kamarády a rodiče jsou za to rádi. Spíše ano / spíše ne

9. Většinou se chovám dobře. ANO / NE

10. Někdy jsem na rodiče hubatý/hubatá. Často / občas / skoro nikdy

11. Podle rodičů trávím hodně času hraním počítačových her. ANO / NE

12. Rodiče by na rozdíl ode mě chtěli, abych dělal nějaký sport nebo chodil do hudebky.

ANO / NE

13. Rodiče si myslí, že se s bráchou nebo ségrou stále hádáme nebo pereme. ANO / NE

14. Rodiče si myslí, že je škola drahá, že se musí pořád něco platit. Spíše ano / spíše ne

15. Myslím si, že je toho všeho už na rodiče moc. Ano, už jsou vyčerpaní / jak kdy / ne, ještě

vydrží