**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA KUCHTOVÁ**
Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Název práce: **ŠKOLA JAKO ZÁTĚŽOVÝ FAKTOR V RODINÁCH S DÍTĚTEM
MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce se zabývá velice užitečnou problematikou, neboť rodičovská zátěž je z výzkumného hlediska velice opomíjené téma. Diplomantka práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá sociálně psychologickou charakteristikou mladšího školního věku, sledovanými vývojovými fázemi rodiny a okolnostmi adaptace dítěte a celé jeho rodiny na školu. Zpracování teoretické části hodnotím pozitivně. Obsah má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty a autorka vycházela z kvalitních zdrojů. Celá teoretická část zároveň důsledně sleduje stanovený cíl DP. Praktickou část DP diplomantka uchopila jako smíšený výzkum. Oceňuji jeho celkovou koncepci, neboť vedle volby odlišných metodik je orientován i na obě cílové skupiny, kterých se sledovaná oblast týká. Pozitivně hodnotím také tvorbu dotazníku vlastní konstrukce a jeho administraci u dětí odpovídajícího věku. Tím diplomantka respektovala i diagnostická kritéria. Jako studentka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ prokázala kvalitní schopnost práce s odbornou literaturou a dovednost konstruovat a realizovat funkční šetření u cílových skupin, se kterými bude v pedagogické praxi pracovat.

Z formálního hlediska práce nevykazuje výraznější nedostatky.

Dotazy:

- Krátce charakterizujte vliv rodiny na školní výsledky dětí na 1.stupni ZŠ.
- Srovnejte spolupráci rodiny a školy v ČR a v jiných zemích.
- Jakým způsobem probíhaly rozhovory s rodiči?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 13.5.2014

Podpis: